
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 75Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

nicipal, pelo período de 12 (doze) meses, Empresas Vencedoras: Meio a 
Meio Viseu Ltda, CNPJ: 26.862.636/0001-36 Valor Total R$ 1.980.564,65 
(um milhão, novecentos e oitenta mil, quinhentos e sessenta e quatro reais 
e sessenta e cinco centavo); Sobre a égide da Lei 10.520/02 Lei Federal 
nº 8666/93.
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 012/2020. A Prefeitura Municipal de Vi-
seu. Torna público o resultado do Pregão Eletrônico 012/2020-SRP. Objeto: 
Aquisição de Produtos de Higiene e Limpeza para atender as necessidades 
da prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a esfera administrativa, 
pelo período de 12 (doze) meses, Empresas Vencedoras: Costa & Paes 
Ltda, CNPJ: 08.602.474/0001-15 Valor Total R$ 472.000,00 (quatrocen-
tos e setenta e dois mil); Sobre a égide da Lei 10.520/02 Lei Federal nº 
8666/93.

Protocolo: 554042

EMPRESARIAL
.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
CNPJ 12.094.570/0006-81
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna público 
que recebeu, em 23/05/2020 (sob processo Nº 2013/32430) da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Autoriza-
ção para Remoção de 103 Indivíduos Arbóreos que oferecem risco para a 
linha de transmissão sob Nº 4387/2020, com validade até 23/05/2022, 
localizados ao longo da Faixa de Servidão e Faixa de Segurança da Linha de 
Transmissão de Energia da empresa Mineração Paragominas S.A., nos tre-
chos localizados nos municípios de Tomé-Açu, Acará, Moju e Abaetetuba.

Protocolo: 554050
CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA
POSSE DA MESA DIRETORA E CORREGEDORIA PARA O BIÊNIO 
2019/2020
Foi empossada, em 1º de janeiro de 2019, a Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Marituba para o Biênio 2019/2020 com a seguinte composi-
ção: Presidente: Ver. José Bonifácio Viana Barroso; Vice-Presidente: Ver. 
Manoel Salin Rodrigues; 1º Secretário: Ver. Allan Augusto Matos Besteiro; 
2º Secretário: Ver. Helder Neri de Brito; e 3º Secretário: Ver. Manoel Otá-
vio Amaral da Rocha Filho. Foi empossado como Corregedor o Ver. Ademir 
Ferreira dos Santos e Vice-Corregedor o Ver. Allan Augusto Matos Besteiro.

Protocolo: 554058
A empresa LAVROSOLO SOLUÇÕES AGRÍCOLAS LTDA - EPP, CNPJ 
nº 08.839.710/0001-11, localizado em Paragominas - PA, torna públi-
co que requereu junto à SEMMA - Paragominas, a Renovação da Licença 
de Operação (LO) para a atividade de BENEFICIAMENTO E MOAGEM DE 
PRODUTOS.

Protocolo: 554049
COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS DO PARÁ LTDA CNPJ 
04.720.868/0001-17 Torna público que solicitou a SEMMA de Ananin-
deua a renovação da LAO nº052819 válida até 28/05/2020 p/comércio 
atacadista de combustíveis realizado por transportador retalhista -TRR

Protocolo: 554048
L. PADILHA EIRELI, estabelecido à Rodovia Transamazônica, s/
nº, Lote 01 Quadra 43 A, Centro, Rurópolis - PA, CEP 68.165-000, 
CNPJ: 28.505.215/0001-83,  Torna público que REQUEREU junto a 
SEMMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal 
de Rurópolis - PA, RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE  FUNCIONAMENTO-LF, 
do Processo 001/2018, para o ramo Comércio varejista de combustíveis e 
lubrifi cantes, para veículos automotores.

Protocolo: 554056
Biopalma da Amazônia S/A Refl orestamento Indústria e Comér-
cio, CNPJ 08.581.205/0005-43, torna público que recebeu da SEMAT/
Acará/PA, em 08/05/2020, Licença de Instalação 002/2020 para Bacia de 
transbordo de para escoamento de óleo de CFF, no município de Acará-PA 
(Processo 051/2016).
Biopalma da Amazônia S/A Refl orestamento Indústria e Comércio, 
CNPJ 08.581.205/0005-43, torna público que recebeu da SEMAT/Acará/
PA, em 15/05/2020, Licença de Instalação 001/2020 para trapiche/rampa 
de acesso, no município de Acará-PA (Processo 053/2016).

Protocolo: 554047
ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 005/2020 - CMP
Abertura: 29.06.2020, 09h00min, no Prédio da Câmara Municipal de Pla-
cas, Rua Amador Lemes Pereira, s/n, Centro. Objeto: Contratação de em-
presa para locação de um veículo tipo caminhonete para atender as neces-
sidades da Câmara Municipal de Placas. O edital deverá ser solicitado pelo 
e-mail câmara.cpl@gmail.com.
Viviane Rosa
Pregoeira

Protocolo: 554055
AUTO POSTO IVI EIRELI, torna público que requereu junto a SEMMA/
MEDICILÂNDIA a renovação da Licença de Operação - LO nº 07/2018, sob 
protocolo nº 03/2020, para atividade de Posto revendedor de combustíveis 
para veículos automotores em Medicilândia/PA.

Protocolo: 554045
AUTO POSTO HIKARI LTDA., CNPJ: 01.891.911/0001-19, torna pú-
blico que recebeu da SEMMA/Tomé-Açu, a LO-Lic. Oper. (Ativ.: Posto Re-
vendedor de Combustíveis Automotivos), Nº 0007/2020.

Protocolo: 554053

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NIRE nº 15300010781
CNPJ nº 04.912.242/0001-02
Companhia Aberta
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os Senhores Acionistas da Portuense Ferragens S/A (“Portuense” ou 
“Companhia”) convocados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária 
que será realizada no dia 15 de julho de  2020, na sede social da Compa-
nhia, situada na Travessa Padre Eutíquio, nº 1055, bairro de Batista Cam-
pos, na Cidade de Belém, Estado do Pará, às 9:00 horas, em primeira con-
vocação, com o objetivo de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) 
prestação de contas dos administradores, com exame, discussão e votação 
das Demonstrações Financeiras da Sociedade relativas ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2019; (b) a destinação do resultado 
do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2019  c) Eleição dos 
membros do Conselho de  Administração. Será facultado ao acionista re-
presentante de, no mínimo, 0,1 (um décimo) do capital votante, requerer 
a adoção do processo de voto múltiplo, conforme determina o Artigo 141 
da Lei 6404/76; d) Fixação da Remuneração dos Membros do Conselho de 
Administração; e (e) Os acionistas serão admitidos à Assembleia mediante 
apresentação de documento de identidade contendo foto e os possuidores 
de ações poderão ser representados por mandatários que sejam acionistas 
e não pertençam à administração, os quais deverão depositar na sede so-
cial as suas procurações, com antecedência de três dias da data marcada 
para Assembleia.
Belém, 16 de junho de 2020.
________________________________________
Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernández
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 554046
ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ELEIÇÕES BIÊNIO 2020/2022
CONSIDERANDO as disposições dos arts. 31, § 1º, 32, “b” e 48, do Esta-
tuto Social da AMPEP; CONSIDERANDO que o mencionado § 1º do art. 31 
estabelece a obrigatória observância do prazo mínimo antecedente de 30 
(trinta) dias para a publicação de convocação de assembléia geral com a 
fi nalidade de realização de eleição; CONSIDERANDO que o parágrafo único 
do referido art. 48 estabelece apenas preferência à escolha da data da 
eleição CONSIDERANDO as restrições de ordem sanitária, decorrentes da 
pandemia do novo coronavirus, causador da COVID-19; CONSIDERANDO 
o disposto no Artigo 5º, caput, e parágrafo único, da Lei n.º 14.010, de 
10 de junho de 2020, fi cam assim CONVOCADOS, todos os associados em 
pleno gozo de seus direitos, da ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ - AMPEP, para a reunião de ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA DA AMPEP - ELEIÇÕES AMPEP, que ocorrerá de forma virtual e 
também presencial, a realizar-se no dia 17/07/2020 (sexta-feira), com iní-
cio às 10:00 horas, encerrando-se a votação às 17:00 horas, pela internet, 
e no Auditório Procuradora de Justiça Maria da Graça Azevedo, à Rua João 
Diogo, 70, Campina, nesta capital, para tratar da seguinte ordem do dia:
- ELEIÇÕES PARA A DIRETORIA ADMINISTRATIVA, ASSEMBLEIA GERAL E 
CONSELHO FISCAL DA AMPEP, BIÊNIO 2020/2022
O prazo para inscrição das chapas, mediante requerimento ASSINADO E 
DIGITALIZADO deverá ser enviado para o endereço ampep@ampep.com.
br, ou protocolizado na Secretaria da AMPEP (art. 49), expirará dentro de 
10 (dez) dias contados da data da publicação deste edital. As referidas elei-
ções reger-se-ão de acordo com as normas estatutárias, com as normas 
introduzidas pela Lei n.º 14.010, de 10 de junho de 2020.
Belém/Pa, 17 de junho de 2020.
LICURGO MARGALHO SANTIAGO
Promotor de Justiça
Presidente da Assembléia Geral da AMPEP

Protocolo: 554054
Alunos concluintes do ensino médio EJA no sistema EAD na Insti-
tuição CEQP POTENCIA MASTER sob o  PARECER 303/2016 CEE/
PA - AUT. E CREDENC. 344 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. Alunos 
concluíram 2º SEMESTRE  DE 2019/2020.
1.             ALEXSANDRO DOS SANTOS SOUZA
2.             ANTONIO GABRIEL CALUMBY
3.             ARTHUR FIGUEIRA ALMEIDA OLIVEIRA
4.             BRUNA CONSTANCIA NASCIMENTO SILVA
5.             CARINE AZEVEDO SANTOS PEREIRA
6.             DANIEL CARVALHO LISBOA SANTOS
7.             DIEGO APARECIDO MERCES
8.             EDIVAN CAETANO DOS SANTOS
9.             EDUARDO QUENEDI PEREIRA FIRMINO
10.           ERIKA VARGAS DE JESUS
11.           EROSVALDO DE JESUS SANTANA
12.           FELIPE ESTEVAM DA SILVA
13.           GIOVANNA CAPARELLI PAZZOTTO
14.           GUSTAVO SANTOS DANTAS
15.           HUDSON DOS SANTOS NEPOMUCENO
16.           ISABELA CUNHA SANTOS PEREIRA
17.           ISRAEL FELIPE DA SILVA
18.           JOAO PAULO SILVA DO NASCIMENTO
19.           JOÃO VITOR BAHIA PERUNA
20.           JOSÉ ALVES QUEIROZ
21.           JOSE CASSIA VIEIRA FERREIRA
22.           JOSÉ UERITON PEREIRA
23.           JULIANA MORAES VIEIRA
24.           JÚLIO BATISTA SANTANA
25.           LUCAS DE OLIVEIRA PIRES


